
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   69Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1004/2018 – CGP/SUSIPE  
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2018

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do 
servidor MARCO ANTONIO SANTOS FONTINELLE, acerca da fuga 
de 14 (quatorze) presos ocorrida no dia 19.05.2017, no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III. Ressalta-se 
que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
nos artigos 177, VI, c/c art. 189, e art. 190, inciso XIX, da Lei nº 
5.810/1994 – RJU.
 II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente, ELTON 
DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado, Membro, 
e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico 
do Estado, membro.
 III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
 IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 395227
PORTARIA Nº 993/2018-CGP/SUSIPE 
 BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 448/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.CONSIDERANDO: Os 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 4637/2018- CGP/
SUSIPE, que apurou a responsabilidade administrativa e funcional 
dos servidores, AMARILDO LELIS, CLÁUDIO FREITAS REBOUÇAS e 
RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ, acerca da agressão física ao preso 
EDINILSON CUNHA DA COSTA, ocorrida no dia 30/04/2018, no 
Hospital Geral Penitenciário – HGP.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante diante da ausência 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada pelos 
servidores AMARILDO LELIS, CLÁUDIO FREITAS REBOUÇAS e 
RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ, apresentou relatório conclusivo 
pugnando pela absolvição.
RESOLVE: I – Acatar o relatório conclusivo, determinando a 
absolvição dos servidores AMARILDO LELIS, CLÁUDIO FREITAS 
REBOUÇAS e RENIVAL PINHEIRO DA CRUZ acerca da agressão 
física ao preso EDINILSON CUNHA DA COSTA;
 II – Determinar o arquivamento do feito, com fulcro no artigo 224, 
parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
 III – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral penitenciário do Estado

Protocolo: 395204
PORTARIA Nº 1000/2018-CGP/SUSIPE

 BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 738/2017-CGP/
SUSIPE de 18 de outubro de 2017 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4391/2017- CGP/SUSIPE, que apurou a fuga do 
preso ALEX FERREIRA DA SILVA, pertencente à pulação carcerária 

da Central de Triagem II – CTM II, ocorrida no dia 29/09/2017, 
quando desempenhava atividade laborativa no Centro de 
Reeducação Feminina – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada 
pelos servidores FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA e 
FÁBIO ANTONIO ALVARES TOBELEM.
RESOLVE: Acatar o relatório conclusivo e determinar a instauração 
de Sindicância Administrativo Disciplinar em desfavor dos 
servidores FERDINANDO DA SILVA MOURÃO DE MOURA e FÁBIO 
ANTONIO ALVARES TOBELEM, por violação, em tese, aos arts. 177, 
IV, VI , IX, “a” c/c art. 189 do RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 395220
EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1315/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor LUIS FERNANDO CARVALHO DE SOUSA, 
matrícula funcional nº5938817, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar de 05 de 
dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 1316/2018-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 13 de dezembro de 2018
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 209/2018- GAB/SUSIPE de 12/03/2018, 
publicada no DOE nº 33578, de 15/03/2018, GEOVANE DOS 
SANTOS FERNANDES, matrícula 5933424, da Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, a contar de 11 de 
dezembro de 2018.
DESIGNAR ELTON SANTOS MARQUES, matrícula 5933754, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 12 de 
dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1317/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR a servidora NILZA FERNANDES DA SILVA, matrícula 
funcional nº5941805, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, no período de 
03/12/18 a 01/01/19, em substituição ao titular DELSON AFONSO 
MOURÃO, matrícula funcional nº5725810, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1318/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 568/2018- GAB/SUSIPE de 06/06/2018, 
publicada no DOE nº 33635, de 12/06/2018, EDSON DOS SANTOS 
CARVALHO, matrícula 5935574, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, a contar de 03 
de dezembro de 2018.
DESIGNAR LUCIVALDO ALMEIDA PEREIRA, matrícula 5816378, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 04 de 
dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1319/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 074/2018- GAB/SUSIPE de 25/01/2018, 
publicada no DOE nº 33547, de 29/01/2018, SIMÃO SOUSA SILVA, 
matrícula 5893196, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Marabá, a contar de 30 de novembro de 2018.
DESIGNAR ANDERSON ALBUQUERQUE COSTA, matrícula 5938836, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de 
dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1320/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 457/2018- GAB/SUSIPE de 14/05/2018, 
publicada no DOE nº 33619, de 17/05/2018, ELIABE FARIAS DO 
OURO, matrícula 5936483, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, com lotação 
no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a contar de 21 de 

novembro de 2018.
DESIGNAR GERISMAR ALVES DOS SANTOS, matrícula 57175822, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 22 de 
novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1321/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1094/2017- GAB/SUSIPE de 
08/11/2017, publicada no DOE nº 33494, de 09/11/2017, 
EDVALDO SILVA AZUELOS, matrícula 57207478, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção 
Predial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, a contar de 05 de dezembro de 2018.
DESIGNAR MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA, matrícula 
5941422, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 06 de dezembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1322/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR a servidora NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL ALMEIDA, 
matrícula funcional nº5899234, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Santarém, no período 
de 02/01/19 a 31/01/19, em substituição ao titular MARCELO 
TEIXEIRA DIAS, matrícula funcional nº54182143, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1323/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor JOÃO FERREIRA DE JESUS, matrícula 
funcional nº5899420, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem Metropolitana IV, no período de 02/01/19 a 31/01/19, 
em substituição ao titular MAURO FARO VIDAL, matrícula funcional 
nº54188622, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1324/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor DENISSON FRANK ALVINO DA SILVA, 
matrícula funcional nº5835941, para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Castanhal, no período de 03/12/18 a 
01/01/19, em substituição ao titular HAGLAYSON BENEDITO DE 
OLIVEIRA MATOS, matrícula funcional nº54181670, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1325/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor GILSON SILVA DAS NEVES, matrícula 
funcional nº57214947, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central 
de Triagem Masculina de Santarém, no período de 03/12/18 a 
01/01/19, em substituição ao titular RAIMUNDO MAX MOURA 
FREIRE, matrícula funcional nº5769140, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1326/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor RAILTON OLIVEIRA TORRES, matrícula 
funcional nº57202141, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Itaituba, no período de 03/12/18 a 
01/01/19, em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO SOUZA 
DA SILVA, matrícula funcional nº5831296, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 1327/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 18 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor JEMERSON WILLIS ALVES DA COSTA, 
matrícula funcional nº57217111, para exercer a Função Gratifi cada 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários-
FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Bragança, 
no período de 02/01/19 a 31/01/19, em substituição a titular 
RAIMUNDA BENEDITA DA SILVA, matrícula funcional nº5814863, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


